
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556  33Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

THOMAZIA SILVA MOREIRA DE 
OLIVEIRA 57193916/1 Tecnico de 

Enfermagem 2017 17/03/2018 a 
15/04/2018

VALDETE TAVARES DO 
NASCIMENTO 57193744/1 Tecnico de 

Enfermagem 2017 01/03/2018 a 
30/03/2018

VALERIA TEREZINHA SOUZA DOS 
SANTOS AZEVEDO 5913141/1 Medico 2015 16/03/2018 a 

14/04/2018

VALTER ALMEIDA 5175593/1 Agente de Serv. 
Operacionais 2015 16/03/2018 a 

14/04/2018

WALLACIANA AMARAL DE SOUZA 57193242/1 Tecnico de 
Enfermagem 2017 01/03/2018 a 

30/03/2018

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Fevereiro de 2018
Atenciosamente,
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 062/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) ERIKA 
GLEYSE DE OLIVEIRA CARVALHO, Enfermeiro, lotado(a) na 
Gerência de Tocoginecologia- ALCON, Matrícula Nº 54180500/2, 
período de 02/01/2018 a 31/01/2018 referente ao exercício 
2016, no período aquisitivo de 19/07/2016 a 18/07/2017, para 
fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Fevereiro de 2018
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 278466

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  089/2018 – AJUR/GEAPE/HEMOPA, de 02 
de fevereiro de 2018.
A Presidente em exercício do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base a servidora abaixo 
relacionada, vínculo temporário, ante a realização de atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria 
na Fundação HEMOPA.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:

PATRÍCIA BIANCA GOMES 
SODRÉ

 

  
    GECOM

        
5916360/2

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 03/10/2017

III – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de fevereiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

Protocolo: 278052

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2018- INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO PROCESSADA SOB O Nº 23/2017, COM 
FULCRO NO ARTIGO 25, INCISO I DA LEI Nº 8.666/93, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/398707.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: Empresa CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMP. DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA, com sede na Estrada dos 
Bandeirantes, nº 6373, Lote 02, Pal 23929, Quadra 06, CEP nº 

22.780-081, Jacarepaguá, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do 
Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.175.705/0001-
64.
DO OBJETO: FORNECIMENTO DE CIRCUITO DESCARTÁVEL DE 
KITS PARA OS PROCEDIMENTOS DE AFÉRESE, COM CESSÃO DE 
TRÊS EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS 
PARA A FUNDAÇÃO HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101                                                                               
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0103000000, 0269001022 e 
0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do contrato é de R$ 537.200,00 
(quinhentos e trinta e sete mil e duzentos reais).
DO FISCAL TÉCNICA DO CONTRATO: Nelma Maria de Lima 
Chaves
GESTORA RESPONSÁVEL PELO CONTRATO: Lucideia Lira de 
Oliveira.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de fevereiro de 
2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
FABIO MACHADO FERREIRA – CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO 
E IMP. DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA
NELMA MARIA DE LIMA CHAVES – FISCAL DO CONTRATO
LUCIDEIA LIRA DE OLIVEIRA – GESTORA RESPONSÁVEL 
PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA 
– HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 278236

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
017/2017 (REF. PROC. 2017/454689)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA 
DRº PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA, CNPJ nº 
04.978.805/0001-65, com endereço na Av. Braz de Aguiar nº 
99, Bairro: Nazaré, CEP: 66.035-100, Belém/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 017/2017, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo 
período de 12 (doze) dias, ou seja, de 07/02/2018 a 06/02/2019.
DO PRAZO: 12 (doze) dias, ou seja, de 07/02/2018 a 
06/02/2019.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261000000 / 
0103000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: R$ 375.238,10 (trezentos e setenta e cinco 
mil duzentos e trinta e oito reais e dez centavos), com 
estimativa mensal de R$ 31.269,84 (trinta e um mil duzentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de Fevereiro de 
2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
LEÔNIDAS BRAGA DIAS JÚNIOR - LABORATÓRIO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA DRº PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
MAURÍCIO KOURY PALMEIRA - FISCAL RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 278313
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
012/2016 (PROC. 2017/453987).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: M E DA SILVA BRITO – ME (CASA DE 
CARNES ELISA), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.129.862/0001-68, com sede na TV. Djalma 
Dutra, nº 606, Telégrafo, CEP nº 66.113-010, Cidade de Belém, 
Estado do Pará.

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato supramencionado, nos termos da Lei 
Federal nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo 
período de 12 (doze) meses, ou seja, de 02/02/2018 até 
01/02/2019.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 02/02/2018 até 
01/02/2019.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente termo aditivo é de R$ 
222.912,00 (duzentos e vinte e dois mil novecentos e doze 
reais), com estimativa mensal de R$ 18.576,00 (dezoito mil 
quinhentos e setenta e seis reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de fevereiro de 
2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
MARIA ELISA DA SILVA BRITO - ME DA SILVA BRITO – ME (CASA 
DE CARNES ELISA)
HELEN DA SILVA CABRAL – FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 278191
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
9912344491 (PROC. 2017/454592).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ETC, empresa pública, inscrita no CNPJ sob o 
nº 34.028.316/0018-51, com sede na Av. Presidente Vargas, nº 
498, Campina, CEP nº 66.017-900, Cidade de Belém, Estado do 
Pará.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato supramencionado, nos termos da Lei 
Federal nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo 
período de 12 (doze) meses, ou seja, de 06/02/2018 até 
06/02/2019.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 06/02/2018 até 
06/02/2019.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 
0661000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global estimado do presente termo aditivo é 
de R$ 100.000,00 (cem mil reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de fevereiro de 
2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOCLAU BARRA LIMA – ETC
RIVANIL DA SILVA PIRES - ECT
LEOPOLDO MACHADO QUEIROZ RODRIGUES NETO – FISCAL DO 
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 278185
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
039/2014 (PROC. 2017/455871).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PAULA & MARQUES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF nº. 06.045.649/0001-05, com sede na Av. Quinta Avenida, 
1073, Quadra 63, Lt 19, Sala 03, setor Leste Vila Nova, Goiânia-
GO - CEP 74.645-025
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato supramencionado, nos termos da Lei 
Federal nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo 
período de 12 (doze) meses, ou seja, de 11/02/2018 até 
10/02/2019.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 11/02/2018 até 
10/02/2019.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Natureza da despesa: 339039
Fonte do recurso: 0261000000 e 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201


